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Forord  
Af Pernille Rosenkrantz-Theil, spidskandidat til overborgmesterposten 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kære partifæller 
 
Til november skal vi igen til valg, og københavnerne skal vælge, hvem der skal have ansvaret for at 
lede vores by i de kommende fire år. 
 
Allerede nu er der skrevet meget om valget, om vores partis situation og om, hvor historisk et valg, 
vi står overfor. 
 
I mere end 100 år har Socialdemokratiet stået i spidsen for vores by, og vi har i al ubeskedenhed 
skabt verdens dejligste hovedstad. 
 
En storby, hvor man kan bade i den gamle industrihavn og cykle til det meste. Hvor man kan være 
sig selv uden at være alene, fordi vi har fællesskaber til alle. 
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Og hvor had vokser frem ude i verden mod dem, der skiller sig ud, så viser vi, der bor i København, 
gang på gang, at vi står sammen om, at mennesker, der elsker anderledes, lever anderledes, ser 
anderledes ud eller tror på en anden gud end flertallet, er velkomne i vores by. 
 
Vi kan med rette være stolte af den storby, vi har skabt. Men med mere end 100 års lederskab har 
vi ikke kun ansvar for alt det, der går godt. Vi har det også for det, som ikke fungerer. 
 
København er ikke perfekt. Der er meget, som kan gøres bedre. Og efter min mening står vi som by 
overfor store og komplekse udfordringer, som vi socialdemokrater må påtage os ansvaret for at 
løse. 
 
Det gælder udviklingen på vores boligmarked, der er kørt af sporet. Vores velfærd, der langt fra 
altid står mål med det, vi synes, vores børn, de udsatte, de syge og vores ældre fortjener. Det 
gælder trafikken i vores by, hvor det til stadighed ikke er lykkedes os at løse trængselsproblemerne. 
Og det gælder den økonomiske, sociale, sundhedsmæssige og tryghedsmæssige ulighed, vi har i 
København – også selvom vi sjældent taler om den. 
 
Jeg drømmer om at skabe en storby, hvor vores børn kan få røde kinder, lys i øjnene og sår på 
knæene, og hvor de kan flytte hjemmefra, og stifte familie uden at være tvunget ud af byen på 
grund af priserne. 
 
Jeg drømmer om, at vi genvinder friheden, som alle andre danskere har – nemlig friheden til selv 
at vælge, om vi vil bo tæt på dem, vi elsker og holder af. Også når vi får børn og brug for flere 
kvadratmeter. 
 
Jeg drømmer om at skabe verdens mest menneskelige velfærdssamfund i København, hvor vi 
griber langt flere og tidligere end i dag og sikrer, at dem, der har brug for hjælp, får den. Og om 
skoler, der ikke kun er nyrenoverede, men også fagligt, åndeligt og kreativt opgraderede, så vores 
børn ikke kigger på en skærm fra morgen til eftermiddag, men derimod stifter bekendtskab med 
bøger, laboratorier og værktøj, får rørt sig og masser af frisk luft og naturoplevelser. 
 
Jeg drømmer om, at vi passer bedre på vores ældre og sikrer, at alle, uanset størrelsen på 
pensionsopsparingen, faktisk har mulighed for at bruge byen, leve i den og komme rundt i den. 
 
Jeg drømmer om, at vi sikrer alles ret til at holde deres kæreste i hånden – uanset hvem man 
kysser på, eller hvor i byen man færdes. 
 
Og så drømmer jeg om, at vi får gjort det nemmere at være børnefamilie i en travl hverdag. At vi 
får trafikken til at glide, og at vi hurtigt og holdbart får den omstillet grønt, så luften, vi indånder, 
faktisk er sund og ren og uden partikler. 
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Med andre ord vil jeg skabe et drømmenes København. Og som parti har vi gentagne gange i vores 
historie bevist, at det os, der kan gøre drømmene til virkelighed. 
 
Det glæder jeg mig til at vi sammen skal overbevise københavnerne om. Og jeg håber, at vi 
sammen – kandidater, forretningsudvalg, kredsformænd, DSU, Frit Forum, aktive – kan sikre vores 
parti et stærkt mandat på Københavns Rådhus og igen vinde nøglerne til overborgmesterkontoret 
på Rådhusets 2. sal. 
 
Jeg glæder mig til at se jer alle til delegeretmødet. 
 
Med venlige hilsener 
Pernille Rosenkrantz-Theil  
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Overborgmesterens beretning 
Af Lars Weiss, overborgmester 
 

 

Kære socialdemokrater i København 
 
Året 2024 var et uforudsigeligt år på Københavns Rådhus. 
 
Det kom som en overraskelse for os alle, at Sophie blev social- og boligminister i slutningen af 
august. Og meget få, og slet ikke jeg selv, havde sat deres penge på, at jeg skulle træde ind på 
overborgmesterkontoret for anden gang. 
 
Ikke desto mindre har 2025 været et godt år for Socialdemokratiet på Københavns Rådhus. 
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Bred budgetaftale for 2025 
På trods af den flyvende udskiftning dagen inden budgetforhandlingerne, fik vi landet en rigtig god 
budgetaftale for 2025 med Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Venstre, Liberal 
Alliance og Dansk Folkeparti. 
 
Med årets økonomiaftale havde regeringen givet os mulighed for at løfte københavnernes velfærd, 
og den mulighed greb vi. Vi har prioriteret velfærden med mere økonomi, end jeg har oplevet i min 
tid på Københavns Rådhus. 
 
Jeg er særligt stolt af, at vi giver det største løft i årtier af den københavnske folkeskole. Med 
aftalen investerer vi over 500 millioner kroner over de næste tre år, som bl.a. indfrier et af vores 
helt centrale løfter fra valgkampen: Der kommer to voksne i alle de små klasser. 
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Vi har også været ambitiøse på klimaområdet. Derfor er jeg også stolt af, at vi afsatte 450 millioner 
kroner til at etablere CO2-fangst i samarbejde med HOFOR, hvilket på sigt kan gøre København ikke 
bare CO2-neutral, men faktisk CO2-positiv. 
 
Pusher Street lukket endegyldigt 
Den 6. april 2024 vil for altid være en historisk dag. Det var dagen, hvor christianitterne og 
københavnere i fællesskab gravede Pusher Street op. 
 
Indtil videre er vi lykkes med at lukke den ulovlige stofhandel og den organiserede kriminalitet på 
Christiania. Den, der år efter år har ført til skuddrab, vold og en stigende utryghed blandt beboere  
og besøgende. Nu har vi skrevet den hårde, organiserede kriminalitet ud af historien om 
Christianias fremtid. 
 
Fra Københavns side er der afsat millioner til at understøtte forandringen for Pusher Street. Og vi 
bruger fortsat mange kræfter i samarbejde med staten og politiet på at udvikle Christiania. Men 
uden christianitternes vilje og mod, var vi aldrig kommet til, hvor vi er i dag.  
 
Historisk kommuneplan  
Lige inden jul vedtog Københavns Borgerrepræsentation i enstemmighed ”Kommuneplan 2024”. 
Det betyder, at der er historisk bred opbakning om den plan, der sætter retningen for byens 
udvikling de kommende 12 år. 
København fortsætter med at vokse. Det skal vi skabe plads til, så København kan forblive en by, vi 
kan bo i hele livet. 
 
Derfor har vi med kommuneplanen sat rammen for, at der kan bygges 40.000 nye boliger i løbet af 
de næste 12 år. Heraf skal 10.000 være almene boliger, og 6.000 skal være ungdomsboliger. 
 
Kommunalvalg i sigte 
Det kommende år skal københavnerne til stemmeurnerne for at bestemme, hvem der skal lede og 
udvikle byen. 
 
Socialdemokratiet har haft afgørende betydning for, at København i dag er en af verdens bedste 
byer at bo og leve i. Og jeg håber at det vil lykkes for os at trænge igennem med vores visioner for 
fremtidens København. 
 
For mit eget vedkommende er 2025 ikke bare mit sidste år som overborgmester, men mit sidste år 
i københavnsk kommunalpolitik efter 15 år. Derfor vil jeg benytte anledningen til at sige tusind tak 
for samarbejdet til hele Socialdemokratiet i København.  
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Organisatorisk beretning 
Af Jan Salling, formand for SIK 

 

 

 

Når natten er koldest, lyser stjernerne klarest  

Da vi holdt delegeretmøde sidste år, var vi klar over, at et stort og faretruende valg i november 
kunne blive afgørende for klodens fremtid. Biden nedsmeltede i juni for åben TV-skærm foran hele 
verden og selv om Kamala Harris gjorde det virkelig godt i den alt for korte valgkamp, så var slaget 
tabt og alt det vi tror på har siden været kastet op i luften. Hvad, der for kort tid siden var en tryg 
allieret, optræder nu som aggressor, der i knusende alvor vil udvide sit rige med Grønland, Canada, 
Panamakanalen og det sidste landområde, der søges annekteret, er nok ikke nævnt endnu. 

Vores forsvarsudgifter tordner med rette i vejret og alligevel ser det sort ud for Ukraine – ja for hele 
den vestlige verden og det kommer i en tid, hvor vores velfærdsinstitutioner i den grad trænger til 
mere end almindelig vedligeholdelse og klimakrisen buldrer derud af.   
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Foto af Jonas Fedder Witt  
 
Den balance er der ikke mange der kan levere – det kan Socialdemokratiet og det kan især Mette 
Frederiksen. Igen står Mette på broen som den stærke karismatiske leder, der forsvarer alt det vi 
tror på. Vi sejler forrest når det gælder forsvaret af Ukraine, og Mette rejser Europa tyndt for at 
minde alle 27 statsledere i det europæiske samarbejde om, hvad der egentlig er på spil. Ikke i 
mands minde har Europa stået så stærkt sammen, som vi gør nu. Aldrig har vi været mere bevidste 
om, at Europa er verdens stærkeste supermagt – hvis vi forstår at stå sammen.  

Ikke nok med at vi lever i dramatiske tider internationalt – så har det seneste år også været 
skelsættende for Socialdemokratiet i København. 

Den 29. august blev vores overborgmester Sophie Hæstorp Andersen udnævnt til social- og 
boligminister og dermed stod vi uden overborgmesterkandidat i en valgkamp, der så småt var gået 
i gang. Sophie har altid været optaget af social- og boligområdet, så for Sophie var det en 
spændende ny udfordring, og vi ønsker hende stort tillykke med den flotte post som 
dobbeltminister.  
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Herefter skulle der findes en ny spidskandidat og Pernille Rosenkrantz-Theil, der er opstillet i 1. 
kreds, sagde ja til opfordringer om at stille op og blev valgt på det ekstraordinære delegeretmøde 
den 1. september 2024 uden modkandidat. 

Tusind tak til Pernille for at stille sig til rådighed som vores nye overborgmesterkandidat i en tid, 
hvor vores parti har været præget af dårlige målinger og en svær parlamentarisk situation, hvor 
vores politiske modstandere offentligt har erklæret, at de vil fravriste os overborgmesterposten 
ved næste valg. Det har vi prøvet før – altså det med at de politiske modstandere har troet, at nu 
er det nu. Det så vi, da Jens Kramer Mikkelsen takkede af efter 16 år som overborgmester, hvor 
Søren Pind mente, at nu var det hans tur til at sætte sig på overborgmesterposten. ”Three strikes 
and you are out” var hans slogan i den legendariske valgkamp i 2005, hvor Ritt fejdede ham af 
banen og selv fik det største stemmetal i byens historie. Målingerne var med Søren det meste af 
vejen, ligesom de ser lidt sløje ud lige nu, men jo nærmere vi kom valget, jo mere bakkede 
københavnerne op om Ritt – ligesom det vil ske til november med Pernille, hvis vi formår at 
kommunikere den nødvendige fornyelse af måden vi løser mange af byens problemer på. Dette er 
Pernille allerede godt i gang med, og hvis vi som socialdemokrater formår at få gang i den 
socialdemokratiske valgmaskine.  

Der skal også lyde en stor tak til Lars Weiss, der påtog sig den vigtige opgave som overborgmester 
for den resterende valgperiode. Lars har en sikker hånd på overborgmesterposten og sikrer, at det 
ikke blot bliver et år, hvor stolen holdes varm, men et år med store vigtige politiske aftaler til gavn 
for København.  
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Da vi havde fået Pernille på plads som ny spidskandidat, gik vi i gang med urafstemningen blandt 
alle medlemmer om den socialdemokratiske liste til valget i november. Urafstemningen blev 
afsluttet inden jul 2024. Vi har nu en meget stærk liste med 28 kandidater til valget, som er en god 
blanding af unge, ældre, erfarne og nye politikere.  

 

 

Vores kandidater er lige nu i gang med en omfattende kandidatuddannelse, hvor de lærer at føre 
kampagne, være de bedste på sociale medier, træner debatmusklerne og meget andet. Samtidig er 
vi i gang med at planlægge en fælles valgkampagne, der for alvor går i gang her i foråret, hvor vi 
håber at så mange af jer som muligt har tid og lyst til at gå ind i kampagnen som frivillige. Der skal 
stemmes dørklokker, gennemføres ringekampagner, deles pjecer ud, hænges plakater op og alt 
det, der nu hører en rigtig kampagne til. Vi har mere brug for alle kræfter nu end nogensinde, så 
meld jer, når vi skriver ud.  

Der bliver også brug for alle socialdemokrater i den samtale, der skal føres med københavnerne 
frem til valget. Pernille har slået tonen an med sit første udspil om et nyt syn på byudviklingen, 
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hvor vi efter mange år med stærk vækst også har oplevet den negative side heraf for 
københavnerne i forhold til at mange af os stort set ikke længere har råd til at få en ny bolig i byen 
hvis vi skal skilles, børnene flytter hjemmefra eller familien vokser. København er blevet en 
metropol, som vi med stolthed deler med resten af verden, men de kommende år er vi nødt til at 
fokusere endnu mere på københavnernes behov for at kunne finde bolig i byen, kunne sove om 
natten og den offentlige velfærd skal styrkes. Det dur ikke at man lever mange år kortere i en del af 
vores bydele, mens vi i andre nærmest har rekord i lange liv.  

2024 bød på et væld af politiske arrangementer i SIK. Særligt vores nytårskur ”Bobler på Rådhuset” 
slog rekord med 223 deltagere og ”Københavner Salonerne” var også godt besøgt med omkring 
100 diskussionslystne socialdemokrater i festsalen på Arbejdermuseet til aftner med Sophie 
Hæstorp Andersen i samtale med henholdsvis Thomas Bo Larsen og Helle Thorning-Schmidt. 
Derudover har året blandt andet budt på debatmøder om ligestilling, lukningen af Pusher Street og 
ældrepolitik i København. Socialdemokratiet i København var naturligvis som altid vært for 1. maj 
på Arbejdermuseet og i det socialdemokratiske telt i Fælledparken, som i 2024 havde valget til 
Europa-Parlamentet som tema.  Der var særlig stor tilslutning til de møder, som også havde et 
socialt aspekt og det tegner jo et billede af, at vi socialdemokrater søger indflydelse og samvær – 
begge vigtige faktorer i et valgår, hvor vi virkelig skal rykke sammen og løfte i folk på tværs af 
generationer.  
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Den politiske ordførers beretning 
Af Laura Rosenvinge, politisk ordfører 

 

 

Selv de stærkeste skibe kan mærke bølgerne, når stormen raser. 2024 har været et begivenhedsrigt 
– og til tider udfordrende – år for Socialdemokratiet. 
Heldigvis står vi på et stærkt fundament, hvor vi alle hver dag kæmper, selv når det blæser barskt. 
Det er takket være jer, at vi ikke bare holder os flydende, men at vi stadigvæk står solidt og klar til 
2025. Klar til valgkamp.  
Det ses tydeligt på det enorme fremmøde af 240 socialdemokrater til nytårskuren på rådhuset. Jeg 
har aldrig hørt om eller oplevet så stort fremmøde til et partiarrangement.  
 
Vi har en klar besked til københavnerne: København skal være for dem, der bor her. En by, hvor 
man kan stifte familie, blive boende hvis livssituationen ændrer sig og have frihed til et godt liv. 
Derfor skal vi prioritere velfærd – bedre skoler, børnehaver og et stærkt socialområde – til gavn for 
alle, der kalder København sit hjem. 
 
Den socialdemokratiske gruppe har allerede i 2024 sat tydelige spor i den retning, vi ønsker for 
København. Det er vi stolte af. En af vores mærkesager blev gjort til virkelighed med budgettet: To 
voksne i de mindste klasser, så der bliver bedre tid til børnene. 
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Samtidig har vi taget et historisk socialt ansvar med en budgetaftale, der afsætter over 500 mio. kr. 
til socialområdet. På børne- og ungeområdet har vi sat gang i et omfattende løft, fordi det altid 
betaler sig at investere i de mindste. Udover to voksen-ordningen i de mindste klasser har vi sikret 
mere forberedelsestid til lærerne og til samarbejde med forældrene. Samtidig lykkedes det os at få 
rullet de planlagte besparelser på feriekolonierne tilbage – en sejr for børnene og deres oplevelser.  
Budgettet bød også på en historisk investering i CO2-fangst på næsten en halv milliard kroner, så vi 
kan give en klimapositiv by videre til de kommende generationer.  Det er Socialdemokratiske 
resultater, der virkelig bringer smilet frem hos mig. 
 
Det lykkedes også for første gang at vedtage Københavns ”Kommuneplan 2024” med enighed 
blandt alle partier. Det er en plan, der meget tydeligt vil sikre, at fremtidens København bliver en 
by for alle.  Kommuneplanen slår fast, at byen skal have flere boliger for at imødekomme det store 
boligefterslæb. Det skal vi for at skabe plads til de mange københavnere – og sikre, at København 
er en by, hvor man kan bo og trives gennem hele livet.  
 
Jeg kan selvfølgelig ikke afslutte en beretning uden at nævne rokeringen på overborgmesterposten 
– en begivenhed, som I nok husker, trak en del overskrifter. Vi har været heldige at gå ind i 2024 
med Sophie ved roret, og som har styret skibet gennem mange bølger. Da ministerholdet kaldte, er 
vi endnu engang heldige, at styrmand Lars har trådt til. Alt imens Pernille sætter kursen frem mod 
valget. Det er et godt tegn på, at vi har en stærk besætning, der står klar til at føre os fremad – 
også når vinden skifter og nye retninger skal sættes. 
 
Tak for et vindfyldt år, hvor vi har navigeret gennem både udfordringer og sejre. 
 
Jeg ser frem til det kommende valgår med jer! 
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Region Hovedstadens beretning  
 Af Lars Gaardhøj, regionsrådsformand 

 
 

2024 var året, hvor vi fik normaliseret vores sundhedsvæsen 

Det har været et spændende år i regionen, hvor nedbringelse af ventetider, rekruttering og fastholdelse af 
medarbejdere har fyldt meget i det politiske arbejde. Ved siden af det har hele debatten om fremtidens 
sundhedsvæsen også fyldt meget.  

2024 har været et godt år i Region Hovedstaden. Vi har fået mange socialdemokratiske mærkesager 
igennem. Ventetiderne falder, vi overholder de maksimale tider for kræftbehandling for mere end 99% af 
patienterne, vi ansætter igen medarbejdere – og patienttilfredsheden er stigende.  

Ventetider på niveau med før covid 
Efter covid og sygeplejerske var der ophobet tusinder af udskudte behandlinger. Frygteligt for mennesker, 
der fik sat liv og hverdag på pause fordi behandling blev udskudt. Derfor har vi sat mange kræfter ind på at 
nedbringe ventelister og ”normalisere” vores sundhedsvæsen.  

Regionerne har fået penge fra regeringen (akutplanen) til at klare opgaven, og vi har prioriteret mange af 
regionens midler til indsatsen oveni for at sætte ekstra fart på. Det har betydet masser af overarbejde på 
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hospitalerne, men også nye måder at gøre tingene på f.eks. mere behandling uden indlæggelse. Og så er der 
også sendt mange behandlinger til privathospitaler.  

Ved årets udgang kunne vi se, at regionen er meget tæt på at have ventetider nede på niveau med før 
corona. Det er virkelig godt klaret af vores ledere og medarbejdere.  

 

Ministerbesøg på afdeling for fertilitet og reproduktion på Rigshospitalet.  
Vi afsatte 12 mio. ekstra af regionens egne midler til at blive klar til 01.12.24 og tilbyde hjælp til barn 
nummer 2.  
 

Mange nye medarbejdere 
Da vi startede valgperioden, foreslog vi at nedsætte et udvalg, der skulle arbejde med rekruttering og 
fastholdelse af medarbejdere, for vi kunne se, at vi manglede personale på en række områder. Især 
sygeplejersker og jordemødre. Mange tiltag er gjort, og med udgangen af året kunne vi gøre status og se, at 
udviklingen er vendt: 311 flere sygeplejersker, 272 flere læger, 88 flere jordemødre og 25 flere radiografer 
sammenlignet med 2022.  

Kort sagt: Vi ansætter flere, færre siger op og medarbejdernes tilfredshed er stigende. Det gør mig 
megastolt som leder af regionen, men først og fremmest glæder det mig, at der er mere personale til at give 
patienterne den behandling, de skal have. 
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Sundhedsreform – og ny megaregion  
Sidst på året kom også den længe ventede sundhedsreform, som skal skabe mere lighed i sundhed, f.eks. 
med bedre adgang til egen læge. Reformen er meget ambitiøs, omfattende og indebærer at visse 
kommunale opgaver flyttes til regionerne, og særligt her i øst er det, at Region Sjælland og Hovedstaden 
skal fusioneres til en ny kæmpe Region Østdanmark.  

Det bliver en kæmpe opgave, og vi socialdemokrater vil arbejde for, at patienterne ikke tabes i flytninger og 
omorganiseringer. Og vi skal sikre at vi reformen kommer godt fra start bl.a. skal der oprettes nye 
sundhedsråd, hvor regions- og kommunalpolitikere skal samarbejde om det nære sundhedsvæsen. Det er 
nyt og bliver spændende.  

2025 og årene frem vil bringe masser af udfordringer, men jeg glæder mig over, at vi står et helt andet sted, 
end for fire år siden. 2024 blev året, hvor vi fik normaliseret vores sundhedsvæsen. Det er ikke mindst 
Socialdemokratiets fortjeneste. Tak til hele gruppen, organisationen og de frivillige som har bakket op. 

 

Tale for veteraner, som hyldes i Region Hovedstaden, på uniformsdagen. Et tiltag på initiativ af Lars 
Gaardhøj. 
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Europapolitisk beretning 
Af Christel Schaldemose, MEP og spidskandidat for Socialdemokratiet til Europa-Parlamentet 

 

Kære socialdemokrater  
 
For os i Europa-Parlamentet stod 2024 først og fremmest i valgets tegn. Her er jeg dybt 
taknemmelig for den store indsats, som I her i København og resten af vores fantastiske parti lagde. 
Valget gik ikke, som vi havde ønsket, men jeg er stadig taknemmelig over, at Niels, Marianne og jeg 
kan fortsætte vores arbejde i Europa-Parlamentet. Det er vigtigt, at vi er repræsenteret og kan 
sætte socialdemokratiske værdier på dagsordenen i EU. Det kan vi kun, fordi I kæmpede igennem 
hele valgkampen. Tak for det. 
Der bliver også brug for jer i november, hvor vi sammen skal kæmpe for, at Socialdemokratiet igen 
bliver størst i kommuner og regioner. Her er der især meget på spil i København. 
 
For mig har valget også betydet nye opgaver. Jeg er stolt over at være blevet valgt som 
næstformand i Europa-Parlamentet – den første danske socialdemokrat på denne post. Samtidig 
har vi fået Dan Jørgensen som EU-kommissær for energi og boliger. Det er godt for Danmark, at vi 
igen har en stærk socialdemokrat i Kommissionen. Desværre bærer sammensætningen af Europa-
Parlamentet præg af, at vælgerne i mange lande har rykket sig mod højre. Det gør kampen for et 
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grønnere Europa, en giftfri hverdag og et trygt internet sværere, men det betyder ikke, at vi giver 
op. 
 
I 2024 har mit fokus været på Digital Services Act (DSA), som sikrer, at tech-giganter holdes 
ansvarlige for deres algoritmer og indhold. Valgkampen i USA viste, hvordan Elon Musk ændrede X-
algoritmerne for at fremme højrefløjen, mens Mark Zuckerberg fjernede faktatjekkere fra Metas 
platforme. Det viser, at behovet for regulering, der beskytter borgerne, aldrig har været større.  
Med DSA’en styrker vi trygheden online og beskytter børn og unge mod skadeligt indhold og 
afhængighedsskabende design. Det arbejde vil jeg fortsætte kampen for, samtidig med at vi skal 
beskytte borgernes rettigheder og sikre, at rigmændenes interesser aldrig overskygger vores 
demokratiske værdier. 
 
I det kommende år vil jeg også fokusere på opdateringen af EU’s kemikalielovgivning, REACH. Vi 
skal fjerne farlige stoffer som PFAS fra vores hverdag og stoppe virksomheder som Temu og Shein 
fra at sælge produkter med farlig kemi til forbrugerne. Sidste år nævnte jeg, hvordan den højre side 
af parlamentet var blevet påvirket af lobbyorganisationer i en grad, som jeg ikke havde set før. Det 
er også derfor, at vi først nu kan forhandle om vores langsigtede mål – nemlig at forbyde PFAS. 
Krigen hærger stadig i Ukraine med russernes brutale og uretfærdige aggression. Det er afgørende, 
at vi i 2025 står fast og yder støtte – både humanitær og militær – til ukrainernes kamp. Denne 
konflikt er ikke kun deres kamp; det er en kamp for de idealer, vi som socialdemokrater og 
europæere tror på: demokrati, fred og frihed. Vores svar skal være klart og kompromisløst. 
Fællesskabet er kernen i vores arbejde som socialdemokrater. Det er gennem fælles løsninger, at vi 
skaber fremskridt – både i Bruxelles og i København. Lad os sammen kæmpe for, at 
Socialdemokratiet igen bliver størst til valget i november! 
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DSU Københavns beretning 
Af Solveig Røndal-Liniger, distriktssekretær 

 

 

Kære partikammerater  
 
Endnu et år er gået i DSU København. Et år som har budt på mange sjove, spændende og krævende 
begivenheder og oplevelser.  
 
Den 8. marts fejrede vi Kvindernes International Kampdag sammen Frit Forum og Konservative Studerende, 
hvor vi b.la. fik besøg af DSU’s forbundsformand Katrine Evelyn. Ligeledes afholdt vi vores årlige 
tilbagevendende Pride-brunch i Ungdommens Demokratihus i forbindelse med Pride-optoget i Københavns 
gader. En begivenhed som efterhånden er blevet en tradition i DSU København. Året blev afsluttet med 
vores julefrokost sammen med ungdomsfagbevægelsen med mere end 130 deltagere. Et fast holdepunkt og 
vigtig brik i vores samarbejde med ungdomsfagbevægelsen i Hovedstaden.  
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De seks DSU-afdelinger i København, Frederiksberg, Tårnby og Dragør er grundstenen i DSU København, og 
vi er derfor glade og stolte over, at afdelingerne har kalenderen fyldt med en masse spændende og 
interessante begivenheder og møder. Begivenheder som spænder bredt lige fra biograftur, kampagner, 
mocktails & alkoholkultur med Mathilde Powers og saunagus med kommunalvalgskandidater. Det er i 
afdelingerne langt størstedelen af vores medlemmer mødes, bliver klogere på politik, danner meninger og 
ikke mindst har det sjovt med hinanden.  
 
I en tid hvor flere og flere unge mangler et forpligtende fællesskab, kan DSU være en vigtig modspiller til 
det. DSU er og skal være mere end et politisk fællesskab. Vi skal være et sted, hvor unge mødes, får venner, 
fester. I en storby som København kan der ofte mangle (forpligtende) fællesskaber for unge, hvor livet ofte 
leves mere anonymt og hektisk. Det er vores opgave at skabe netop det for unge københavnere. Både for de 
unge, som er opvokset i vores by, men også dem, som flytter til København.  
 

 
 
I DSU København er vi gået ind i et hektisk år med kommunal- og regionsrådsvalg. I Københavns Kommune 
bor der lige over 130.000 unge i alderen i 18-29 år. Det er 130.000 potentielle stemmer på 
Socialdemokratiet. Men det kræver, at vi gør os relevante for unge københavnere særligt når vi ser, at unge i 
større grad stemmer længere ude på fløjene. Vi skal have en konkret, visionær boligpolitik, hvor 
fælleskabsorienterede boligformer som f.eks. kollegier er en bærende sølje.  Vi skal turde gå forrest i den 
grønne omstilling, og vi skal sikre et trygt natteliv for alle.  
 
Vi glæder os til endnu et spændende år i DSU København.  
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Frit Forum Københavns beretning 
Af Felix Wohlert, formand  

 

Kære socialdemokrater i København 

2024 er gået på hæld, og det er blevet tid til, at jeg aflægger beretning som formand for Frit Forum 
København. Arbejdet i vores forening bygger på to ben: det snævre studenterpolitiske arbejde på 
universitetet og vores bredere engagement i samfundsdebatten og bevægelsen. Jeg vil fremhæve nogle 
højdepunkter fra 2024 inden for begge områder og se fremad mod 2025. 

Vi gik ind i 2024 med et stærkt fundament for vores studenterpolitiske arbejde, da vi ved universitetsvalget 
i 2023 fik valgt tre unge socialdemokrater ind i universitetets forskellige råd og nævn. I studienævnet på 
Saxo-Instituttet fik Niklas Mogensen indført frit emnevalg på bacheloropgaven, og i studienævnet på 
Økonomisk Institut var jeg med til at få mere fokus på klima i pensum og udarbejde udkast til, hvilke ét-
årige kandidatuddannelser polit-studiet skal udbyde efter den kommende kandidatreform. I Akademisk Råd 
på Det Samfundsvidenskabelige Fakultet var Asta Mølstrøm vores øjne og ører i alt, hvad der vedrørte 
kandidatreformen samt udflytningen af SAMF fra det gamle Kommunehospital til KU Amager og den 
administrationsreform, som universitetet gennemfører i disse år. 

Disse dagsordener håber vi at kunne forfølge i 2025, selvom vi nu har et svagere mandatmæssigt 
udgangspunkt. Resultatet ved universitetsvalget var godt – vi fik 11,3 % af stemmerne til KU’s bestyrelse, og 
Nikoline Prehn samt Niklas Stentoft opnåede henholdsvis det tredje- og fjerdebedste personlige valg på 
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universitetet. Desværre mistede vi vores plads i Akademisk Råd på Det Samfundsvidenskabelige Fakultet. 
Det bliver en hovedprioritet for os at generobre pladsen i år. 

 

I løbet af 2024 har vi afholdt både faglige og sociale arrangementer for vores medlemmer. I forbindelse 
med EP-valget arrangerede vi i samarbejde med Europabevægelsen en debat på KU med både 
spidskandidater og flere af partiernes unge kandidater. Som optakt til kommunalvalget næste år tog vi hul 
på den altdominerende dagsorden for unge i København – udviklingen på boligmarkedet – med blandt 
andet et besøg af Curt Liliegreen fra Boligøkonomisk Videnscenter. Vi testkørte også ‘Rød Bar’- konceptet i 
vores lokaler i Suhmsgade, hvor vi havde besøg af Kaare Dybvad og Rosa Lund til en bartendertjans og en 
snak om arbejdstid og arbejdsmoral. 

I 2025 ser jeg frem til, at Frit Forum København engagerer sig i kommunalvalgkampen. Både i Pernilles 
kampagne som overborgmester og i kampagnerne for vores egen Frit Forum-kandidat Kasper Stisens samt 
andre gode kandidater. Jeg mener, at vi ikke blot kan bidrage med manpower til at stemme dørklokker, 
men også med at vise, at segmentet af unge akademikere i København ikke alle er tabt til Enhedslisten. Der 
er stadig socialdemokratiske stemmer at hente i vores generation. Det kræver, at man kan sælge de hårde, 
strukturelle løsninger på udfordringerne på det københavnske boligmarked – også til dem, der ellers ville 
sætte kryds ved Enhedslistens letkøbte løsninger. Det kan vi – og det glæder vi os til. 
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Beretning fra ligestillingsnetværket  
Af netværksleder Kit Roesen 

 
I SIK´s ligestillingsnetværk får du mulighed for at deltage i drøftelser af de 
komplekse problemstillinger på området med andre socialdemokrater. Det gælder både drøftelse 
af kommunale tiltag på området og ligestillingsdrøftelser i et større perspektiv. 
Ligestillingsnetværket afholder som udgangspunkt møder ca. hver anden måned.  
Du vil modtage invitationer og dagsorden til de konkrete møder. De planlagte møder vil tage 
udgangspunkt i konkrete kommunale sager, indsatser og politikker, men der er også åbent for 
at drøfte emner, som relaterer sig til nationale eller internationale ligestillingsdagsordener. De fleste møder 
afholdes med deltagelse af et BR-medlem i forbindelse med, at der er drøftelse af politiske indsatser eller 
konkrete sager på de respektive udvalgsområder. Som markering af kvindernes kampdag i 2024 afholdt 
ligestillingsnetværket endvidere et åbent arrangement på Rådhuset med oplæg om kvinders tryghed i 
København af tidligere overborgmester Sophie Hæstorp, af historiker og forfatter Gry Jexen om arbejdet 
med at skrive kvinderne ind i historien samt af EU-parlamentsmedlem Christel Schaldemose om sikring af 
kvindernes plads i økonomien med fokus på vilkår på arbejdspladsen. 
 
Ligestillingsområdet ligger under Økonomiudvalget i Københavns Kommune. Generelle sager vedr. 
ligestilling vil blive behandlet i ØU, og sagerne vil blive drøftet i netværket. En væsentlig del af arbejdet med 
udvikling og opfølgning ift. kommunens ligestillingsarbejde sker i Ligestillingsenheden, som blev etableret i 
2022. Enheden har til formål at styrke arbejdet med kønsligestilling blandt københavnerne. Enheden 
arbejder på tværs af kommunens forvaltninger for at fremme ligestillingen blandt kommunens 
medarbejdere og byens borgere. Ligestillingsenheden har ekspertise til at kvalificere kommunens 
kønsligestillingsindsatser, koordinere tværgående initiativer og foreslå nye tiltag. I netværket fulgte vi også i 
2024 Ligestillingsenhedens arbejde herunder kønsligestillingsredegørelsen, som blev publiceret i 2024. 
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Beretning fra sundhed- og omsorgsnetværket 
Af Randi Sørensen 

 
 

Netværket har ligget stille i en årrække, og det synes Yildiz Akdogan og Randi Sørensen, at der skulle gøres 
noget ved.  Så netværket startede igen den 21. november 2024 med Randi Sørensen, 4. kreds som 
netværkskoordinator. 25 personer har vist interesse for at være med i netværket, og det er vi glade for. Alle 
er velkomne, så meld jer gerne til. 

De faste dagsordenspunkter er aktuelle politiske emner fra Rådhuset ved ordfører Yildiz Akdogan og sidste 
nyt fra ældrerådet ved formand for ældrerådet Kirsten Nissen. Mottoet for netværkets arbejde er, at vi skal 
gå klogere fra et møde end da vi kom, samt at det skal være hyggeligt at være sammen om politiske 
dagsordner. Vi inviterer oplægsholdere til konkrete emner, som vi derefter sætter god tid af til at drøfte. 
Medlemmers konkrete udfordringer drøftes i det omfang, det har generel relevans. 

På mødet i november havde Yildiz inviteret to ansatte fra forvaltningen til at tale om forebyggelses- og 
ældrepolitik. 
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På første møde i det nye år var dagens tema socialdemokratiets valgprogram på Sundhed- og 
omsorgsområdet, herunder også ældreområdet. Jonas Manthey Olsen redegjorde for tankerne bag 
valgoplægget, og modtog mange gode og konstruktive forslag, som forventes indarbejdet i den endelig 
tekst. SIK arbejder derudover med en ny ældrepolitik initieret af overborgmesterkandidat Pernille 
Rosenkrantz-Theil. Yildiz deltager i netværket omkring den ny ældrepolitik. 

På det andet møde (13. marts 2025) vil et af netværkets medlemmer, Stine Prammen fortælle om sine 
erfaringer med at undervise på SOSU-hjælper uddannelsen: Hvilke udfordringer eleverne møder, og hvad 
man burde gøre bedre i bl.a. uddannelsesløbet. Herunder de sproglige udfordringer. 

På mødet den 7. maj vil mad og ernæring komme på dagsordenen. Vi undersøger, hvor stort problemet med 
underernæring blandt ældre er, og hvad vi kan gøre ved det. 

Godt nyt fra Ældrerådet – 4 socialdemokrater blev valgt. 
Ultimo 2024 var der valg til det kommunale ældreråd. Det var kendetegnet ved, at det var meget dårligt 
annonceret, at folk kunne stille op. Selve valget gik godt. Fire af vores fem opstillede partifæller opnåede 
valg. Kirsten Nissen er genvalgt som formand, Susan Hedelund er næstformand. Derudover er Bertel Lind og 
Stig Ekman valgt ind. Som et af de fire forslag om året Ældrerådet kan få på BR´s dagsorden, lykkedes det i 
november 2024 at få vedtaget, at der iværksættes arbejde med en boligpolitik på ældreområdet. 
Ønsker man at deltage i eller bare følge netværkets arbejde, så kontakt netværkskoordinatoren på 
randiprivat@gmail.com, så kommer man på udsendelseslisten. Eller læs SIK´s nyhedsbreve, hvor møderne 
annonceres. 

Kommende møder i sundhed- og omsorgsnetværket 

• 7. maj 2025 kl. 17.00-19.00 
• 3. juni 2025 kl. 17.00-19.00, hvor vi også sommerhygger 

 

Teknik- og miljønetværket 
Kommende møder i teknik- og miljønetværket 

• Mandag den 7. april 2025 - Niels Bjerrum 
• Mandag den 19. maj 2025 
• Mandag den 16. juni 2025 
• Mandag den 25. august 2025 - Niels Bjerrum 
• Mandag den 15. september 2025 
• Mandag den 6. oktober 2025 
• Mandag den 3. november 2025 - Niels Bjerrum 
• Tirsdag den 9. december 2025 (julefrokost) 

 
 

 

mailto:randiprivat@gmail.com
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Medlemsudvikling 2024 

 

 

 

 

Ligestillingsregnskab 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


